
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE III 

 
TURISMO – SPETTACOLO – CULTURA - RISORSE UMANE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 83 del 02/07/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. __________ 

 del 

 

 OGGETTO: Produttività collettiva anno 2017 - Liquidazione. 
 

IL RESPONSABILE 
  

Premesso: 
Che l’art. 37 del C.C.N.L. 22.01.2004, intitolato Compensi per produttività, sancisce 

che: 
1. L’art. 18 del CCNL dell’1.4.1999 è sostituito dal seguente: 

“1. La attribuzione dei compensi di cui all’art. 17, comma 2, lett. a) ed h) è strettamente 
correlata ad effettivi incrementi della produttività e di miglioramento quali-quantitativo 
dei servizi da intendersi, per entrambi gli aspetti, come risultato aggiuntivo 
apprezzabile rispetto al risultato atteso dalla normale prestazione lavorativa. 
2. I compensi destinati a incentivare la produttività e il miglioramento dei servizi 
devono essere corrisposti ai lavoratori interessati soltanto a conclusione del periodico 
processo di valutazione delle prestazioni e dei risultati nonché in base al livello di 
conseguimento degli obiettivi predefiniti nel PEG o negli analoghi strumenti di 
programmazione degli enti. 
3. La valutazione delle prestazioni e dei risultati dei lavoratori spetta ai competenti 
dirigenti nel rispetto dei criteri e delle prescrizioni definiti dal sistema permanente di 
valutazione adottato nel rispetto del modello di relazioni sindacali previsto; il livello di 
conseguimento degli obiettivi è certificato dal servizio di controllo interno. 

Che la Commissione Trattante ha approvato la ripartizione del fondo anno 2017, ed 
ha, tra l’altro, stabilito che la somma del fondo, pari ad € 90.738,89, sarà destinata per la 
produttività collettiva, in favore del personale dipendente sulla scorta degli obiettivi e 
parametri previsti nella deliberazione di assegnazione PEG anno 2017 e che: 

Ove si verificassero scostamenti, in aumento od in diminuzione, rispetto alle somme 
previste per il pagamento degli istituti di cui ai sopra descritti punti del presente accordo, 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
347

ccardone
Font monospazio
10/07/2018



gli stessi andranno a rimodulare, in aumento od in diminuzione, la somma prevista per la 
voce di cui all'art. 17, comma 2, lett. a) ed h). 

Visto il prospetto redatto a consuntivo dall’Ufficio del Personale, riportante le 
somme effettivamente corrisposte nell’anno 2017 per gli istituti contrattuali al personale 
dipendente, da cui si rilevano differenti spese rispetto al preventivato e che, pertanto, 
l’ammontare definitivo per compensi destinati a produttività collettiva anno 2017 è pari ad 
€ 73.729,11; 

Rilevato che i Responsabili delle strutture interessate hanno provveduto a redigere 
le schede di valutazione di ogni dipendente facente parte il proprio Settore nell’anno 2017; 
 Vista la documentazione agli atti d’ufficio; 
 Ritenuto, pertanto, dover provvedere a liquidare quanto spettante al personale 
dipendente, avente titolo e diritto, in materia d’incentivazione individuale della produttività, 
sulla base della documentazione agli atti e secondo il C.C.D.I.; 

Accertato che la Giunta Comunale, con atto n. 133 in data 27 giugno 2017 ha 
approvato la Relazione sulla performance organizzativa dell'Ente - Esercizio 2017, 
successivamente validata dal N.I.V., ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. c) del D.lgs 
150/2009 e s.m.i., in data 29 giugno 2018, giusta documentazione agli Atti d'Ufficio; 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che 
impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 6 ottobre 
2017, di nomina quale “Responsabile del Settore III”; 

Visto il prospetto, predisposto nel rispetto degli attuali riferimenti normativi, recante 
la quantificazione dei compensi per produttività, calcolati dall’Ufficio Personale, secondo i 
parametri e criteri fissati dal vigente C.C.D.I. e dal Regolamento allegato alla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 46 del 30.3.2017; 

Visto il C.C.N.L. del personale del comparto “Regioni-Autonomie Locali” stipulato in 
data 22.01.2004 ed, in particolare, l’art. 37 intitolato “Compensi per produttività”; 

Visto e richiamato, per quanto applicabile, l’art. 31 “Risorse destinate ad incentivare 
la produttività ed il miglioramento dei servizi” del vigente Contratto Integrativo Decentrato; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
Per quanto in premessa riportato e che qui deve intendersi interamente riportato e 
trascritto, 
1) Di liquidare e contestualmente pagare al personale dipendente, avente titolo e diritto, 

le provvidenze economiche relative alla incentivazione della produttività, sulla scorta 
degli obiettivi e parametri previsti nelle deliberazioni di assegnazione PEG anno 2017, 
come da attestazioni agli atti d’ufficio, ammontanti a complessivi € 73.729,11; 

2) Di dare atto che l’onere complessivo per la liquidazione in parola, pari ad € 97.543,61 
(€ 73.729,11 per produttività collettiva; € 17.547,53 per contributi CPDEL; € 6.266,97 
per tributo IRAP), trova imputazione sul corrente bilancio di previsione 2018/2020, 
anno 2018, impegni reimputati per esigibilità in sede di riaccertamento ordinario dei 
residui. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 
 
Il Redattore - Camicia Vito Maria Teresa Impedovo 

__________________________ 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to



 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data __________ si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data _____________ si attesta la regolarità 

contabile. 
 

LIR da 403 a 414, 256, 257, 259; 1354, 391, 401, 267, 271, 272, 270, 395; da _378, 390, 402, 258, 

269, 273, 275, 258 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.____ 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 

Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

Castellana Grotte,_____________  

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
09/07/18

ccardone
Font monospazio
09/07/18

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio
1033

ccardone
Font monospazio
10/07/2018

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




